232. *luzerat*: possibly a form of the verb LUSARE ('to play'), used here with

the meaning ‘to loose in gambling’, while at I, v, 237, the same form seems to mean ‘to win in gambling’.

VI. *De gula*

1. *Ventris ... non contenta*: «*Ventris ingluuies est immoderata qualicunque ciborum hiantis concupiscentie satisfactio et finibus non contenta*», Faba *Svv*, I, II, 7.

2. *Cum saturitate*: «*Cum satietate uenter extenditur, oculi libidinis excitantur*», Faba *Svv*, I, IX, 1. The manuscript Münich, BSB, lat. 21565, also has *saturitate* (cfr. *ibidem, apparatus*). — *aculeus libidinis*: of the manuscripts analysed by Pini, twelve have *libidinis oculi* and four have the similarly sounding *aculei libidinis* (Città del Vaticano, BAV, Vat. lat. 5107 and Chig. I.IV.106; Münich, BSB, lat. 21565; Paris, BnF, lat. 8652 A), both are appropriate. Alanus de Insulis refers to the metaphor «*Dum satietate uenter extenditur, aculeus libidinis excitatur*» in his *Summa de arte praedicandi* (*PL*, ccx, 121).

3. *Quanto ... evacuatur*: «*Quanto uenter ciborum concupiscentiis adimpletur, tanto anima donis celestibus minoratur*», Faba *Svv*, I, IX, 2.

4. *Deo ... acquiescunt*: «*Deo placere non poterunt qui carnis desideriis acquiescunt*», Faba *Svv*, I, IX, 3.

5. *Sic ... pregravetur*: «*Jnde est quod moderate quis cibum assumat, ne peccatorum honore pregraetetur*», Faba *Svv*, I, IX, 1'.

6. *Quia ... fugiamus*: «*Proinde est quod si spiritualia querimus hec mortalia fugiamus*», Faba *Svv*, I, IX, 2'.

7. *Venter ... excitatur*: «*Venter et genitalia sibi subnixa taliter famulantur ut dum nimis unum reficitur aliud ad uitia excitatur*», Faba *Svv*, I, IX, 4.

8. *Sicut ... revertuntur*: «*Sicut per gulam primi parentes paradiso eiciuntur, ita per gule abstinentiam eorum filii ad eandem gloriam reuocantur*», Faba *Svv*, I, IX, 5.

9. <.....> ... amittatur: the beginning of this sentence should have been similar to «*Gulositas ab omnibus refrenetur ne homo pereat et uite meritum amittat*», Faba *Svv*, I, IX, 6.

12-13. *Dicitur ... possint pati*: «*Et dicitur gastrimargia a castris et margine, quia in locis talibus homines ex moribus corruptis hinc inde magis prodigi solent existere*», Alanus *De vitiis*, p. 44; «*et dicitur gastrimargia a castris et marge quia in talibus locis homines magis prodigaliter vivere. ex corruptis moribus contingit*», PH *Summa*, p. 206.

14-15. *Vel potest dici ... excitatur*: the source of this passage was possibly close to the variant reading of MS Montecassino, Archivio dell'Abbazia, 799 B, provided in the footnote of Paul's edition (which is a transcription of MS Montecassino, Archivio dell'Abbazia, 184): «vel dicitur castrimargia quasi castitatem mergens quia ut ait beatus gregorius. Venter et genitalia sibi sunt cognata. dum venter satietate extenditur. aculeus libidinis excitatur», PH *Summa*, p. 206, note 7. The reference to Gregory draws on *Moralia in Iob*: «Sed cunctis liquet quod de ventris ingluvie luxuria nascitur, dum ipsa distributione membrorum ventri genitalia subnexa videatur (GM *Mor. in Iob*, XXXI, 45, 89). See also Isidorus Hispalensis, *Sententiae*, II, 42, 4 (PL, LXXXIII, 647): «In ordine namque membrorum genitalia ventri junguntur. Dumque unum ex his immoderate reficitur, aliud ad luxuriam excitatur».